
ROMANIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ã R Â R E A  nr. 57
din 25 martie 2003

privind ieşirea din indiviziune, prin partaj, cu Statul Român, asupra imobilului
situat în municipiul Arad, str. Peneş Curcanul nr. 28

Consiliul local al municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
înregistrată cu nr. 2697/14.02.2003;
-raportul nr.1165/A1/14.02.2003 al Serviciului Administrare Imobile din cadrul
Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local”;
-raportul de expertiză tehnică întocmit de expert tehnic judiciar dr. ing. Sorin Păiuş;
-avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului
Arad;
-prevederile art. 728 din Codul Civil;

În temeiul art.38, lit. “f” şi „h”, art.46 (1) şi (5) şi art. 125 din Legea nr.215/2001
privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se însuşeşte Raportul de expertiză tehnică întocmit de expert tehnic judiciar dr.
ing. Sorin Păiuş.

Art.2 Se aprobă ieşirea din indiviziune prin partaj (fără sultă) asupra apartamentelor nr.
1, 2, 3, şi 5 şi a terenului în suprafaţă de 253 mp. situate în municipiul Arad, str. Peneş
Curcanul nr. 28, coproprietatea Statului Român (în cotă de 5/8) şi a domnului Cameniţă
Gheorghe (în cotă 3/8), în următoarea modalitate:

1).-apartamentul nr.3, înscris în CF nr. 64655 Arad, având nr. top.
42.a;42.b.1;36/b/1/IV, în suprafaţă construită de 201 mp, compus din patru camere,
două bucătării, o cămară alimente, coridor, debara, WC, boxe şi terenul, în suprafaţă
de 253 mp, înscris în CF nr. 36 Arad, cu nr. top. 42.a;42.b.1;36/b/2, trec în
proprietatea exclusivă a domnului Cameniţă Gheorghe.

2).-apartamentul nr.1 – înscris în CF nr. 64652 Arad, având nr. top.
42.a;42.b.1;36/b/1/I, în suprafaţă construită de 135 mp, compus din 3 camere,
bucătărie, cămară alimente, antreu, debara, baie şi boxă, apartamentul nr. 2 – înscris
în CF nr. 64654 Arad, având nr. top. 42.a;42.b.1;36/b/1/III, în suprafaţă de 72 mp,
compus din 2 camere, cămară de alimente şi în cotă de 1/2 cu apartamentul 2a:
bucătărie, antreu, WC, apartamentul nr. 5 – înscris în CF nr. 64657 Arad, având nr.
top. 42.a;42.b.1;36/b/1/VI, în suprafaţă construită de 236 mp, compus din 4 camere, 2
bucătării, cămară de alimente, coridor, debara, WC, cu servitute de vedere pentru
apartamentul nr. 4 prin coridor, trec în proprietatea exclusivă a Statului Român.

Art.3 Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către Serviciul Administrare Imobile
din cadrul Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local” şi se comunică celor
interesaţi de către Serviciul Logistica Actelor Administrative din cadrul Primăriei
Municipiului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Horvath Levente Doina Paul


